２０２4 年４月８日

博士課程後期３年の課程に在籍している

2024 年度修了予定者 各位

文学研究科長

博士論文題目等調査書及び博士論文の提出について

  このことについて，博士課程後期３年の課程を修了しようとする者
は，下記のとおり提出願います。

記

提出期限等について

〇博士論文題目等調査書

提出期限： ３月修了予定者は，2024 年１2 月２日（月），それ

以外の随時修了予定者は,博士論文提出予定日の

１か月以上前

提 出 先： 所属専攻分野の指導教員（指導責任者）

◎「博士論文題目等調査書」の様式（Word ファイル）は，下記，文学部・

文学研究科 HP からダウンロード可能です。

https://www.sal.tohoku.ac.jp/jp/education/info/procedure/

◎「博士論文題目等調査書」は，Word ファイルにて指導教員（指導責任

者）宛，提出すること。

〇博 士 論 文

提出期限： ３月修了予定者は，2025 年１月６日（月），それ

以外の随時修了予定者は, 随時

提 出 先： 文学部・文学研究科教務係窓口

（窓口業務時間 平日：８時４５分～１６時５０分）

◎課程博士学位申請要領，様式等は，下記，文学部・文学研究科 HP

からダウンロード可能です。

https://www.sal.tohoku.ac.jp/jp/education/info/procedure/

https://www.sal.tohoku.ac.jp/jp/education/info/procedure/

博士課程後期３年の課程に３年以上在学し，かつ，

「研究指導認定書」を提出のうえ退学した方へ

文学研究科長

博士論文題目等調査書及び博士論文の提出について

  このことについて，博士課程後期３年の課程に３年以上在学し（休学
期間は在学期間に含めません），所定の単位を修得し，かつ，必要な研
究指導を受けたとして「研究指導認定書」を提出のうえ退学した方は,
退学後１年以内に限り，博士論文を提出することができます。

その際，博士論文題目等調査書及び博士論文については，下記のと
おり提出願います。

記

提出期限等について

〇博士論文題目等調査書

提出期限： 博士論文提出予定日の１か月以上前

提 出 先： 所属専攻分野の指導教員（指導責任者）

◎「博士論文題目等調査書」の様式（Word ファイル）は，下記，文学部・

文学研究科 HP からダウンロード可能です。

https://www.sal.tohoku.ac.jp/jp/education/info/procedure/

◎「博士論文題目等調査書」は，Word ファイルにて指導教員（指導責任

者）宛，提出すること。

〇博 士 論 文

提出期限： 退学した日から１年以内

※例えば，２０２４年３月３１日に退学した方は，２０２５年３月３０日が提出期限となります。

提 出 先： 文学部・文学研究科教務係窓口

（窓口業務時間 平日：８時４５分～１６時５０分）

◎課程博士学位申請要領，様式等は，下記，文学部・文学研究科 HP

からダウンロード可能です。

https://www.sal.tohoku.ac.jp/jp/education/info/procedure/

https://www.sal.tohoku.ac.jp/jp/education/info/procedure/